
 

 
All’albo Digitale 

All’amministrazione trasparente 

Agli organi interessati 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Decreto di conferimento al Dirigente Scolastico dell’Incarico di Coordinamento Generale e 

Direzione dei Percorsi Formativi a valere sul progetto. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: 

Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo del progetto: Digit@School: Formazione per l'Empowerment Digitale dei Docenti 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33304 

CUP: G34D23005730006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso i 

documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge n.59/1997; 

 

VISTO il D.LGS. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.LGS. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTA la legge n. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO l’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e tenuto conto dell’art 48 D.L. numero 

77 del 31 maggio 2021; 





 

 
VISTO il D.I.n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle risorse 

per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

RILEVATO che l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è stato finanziato per 

complessivi euro 800.000.000,00, di cui euro 166.770.000,00 quale quota relativa ai “progetti in essere” di 

cui al citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021; 

 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la 

formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento 



 

 
del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale 

scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1. “Didattica Digitale 

Integrata e Formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di euro 56.020,65 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1; 

 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 21 del 31/01/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione m pi. A00GABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0021171.18.02.2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 0141549 del 07 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 

gestione degli interventi; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 29/04/2024 n. 28 di autorizzazione al Dirigente Scolastico a 

svolgere l’incarico di Project Manager nell’ambito del PNRR; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinamento generale e direzione dei percorsi formativi” è un'attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Antonella Pappalardo risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di PROJECT MANAGER DIREZIONE E COORDINAMENTO in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter assumere l’incarico di “Coordinamento generale e direzione dei percorsi 

formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 



 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Assunzione Incarico 

Di assumere l’incarico di “Coordinamento generale e Direzione dei percorsi formativi” ai sensi dell’art. n° 53 

del Dlgs. 165/2001. 

 

Art. 2 - Decorrenza giuridica e durata 

L’incarico, di cui all’art. 1 avrà durata di 140 ore, dalla data di autorizzazione del Direttore Generale dell’USR 

Campania fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento 

del Target di progetto. 

 

Art. 3 - Funzioni 

I compiti da svolgere sono: 

▪ Progettazione e compiti tecnico-operativi; 

▪ Coordinamento generale e direzione del progetto; 

▪ Incarichi in commissioni giudicatrici; 

▪ Coordinamento tavoli di lavoro; 

▪ Analisi di reports e monitoraggi trimestrali sull’efficacia delle attività formative; 

▪ Altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto. 

 

Art. 4 - Compenso 

1. Per la funzione di cui all’oggetto la retribuzione oraria assegnata è pari a euro 33,18 Lordo Stato. 

2. Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente dedicate a tale incarico secondo il 

timesheet finale per un ammontare complessivo di massimo n. 140 ore. 

3. L’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, all’assolvimento dei propri 

doveri e agli obblighi connessi all’incarico contrattuale. 

4. Il monte ore di impegno indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte 

del MIM e delle effettive ore necessarie allo svolgimento del progetto. 

5. Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

 

Art. 5 - Trasparenza 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line, amministrazione trasparente, e sul sito 

dell’Istituzione scolastica www.iteamabile.it.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Pappalardo  

(DocumentofirmatodigitalmenteaisensidelD.lgs82/2005ess.mm.ii.) 

http://www.iteamabile.it/

		2024-05-23T08:20:17+0200
	ANTONELLA PAPPALARDO




